
  

 

  
 

 

  
 

HOTĂRÂREA nr.78 
din 28.06.2022 

privind aprobarea pierderilor tehnologice luate în calcul la aprobarea tarifelor 

pentru serviciul de transport şi distribuţie a energiei termice prestat de S.C. 
APOTERM NADLAC S.A. 

 

 
Consiliul Local al orașului Nădlac, întrunit în ședința ordinară din data de 

28.06.2022, 
Având în vedere: 

- Inițiativa primarului orașului Nădlac, exprimată prin referatul de 
aprobare înregistrat cu nr.3707/10.06.2022 

- raportul arhitectului-șef din cadrul primăriei înregistrat cu 
nr.3706/10.06.2022 

- adresa S.C. APOTERM NADLAC S.A. nr.51/10.06.2022, înregistrată la 
primăria orașului Nădlac sub nr.3673/10.06.2022 

- prevederile cap. VI art. 9 alin. (3) pct. d) din Metodologia de stabilire, 
ajustare sau de modificare a preturilor şi tarifelor locale  pentru serviciile 
publice de alimentare cu energie termică, aprobată prin Ordinul ANRSC 
nr.66/28.02.2007 

- prevederile art.40 alin.(6) din Legea nr.325/2006 privind serviciul public 
de alimentare cu energie termică, actualizată 

- prevederile art.129 alin. (2) lit.d), alin.(7) lit.n) din Ordonanţa de 
Urgenţă  nr.57/2019 privind Codul Administrativ, actualizată 

- Avizul favorabil al comisiei pentru activităţi economico-financiare, agricultură, 
juridică şi de disciplină 

- Avizul favorabil al comisiei pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţie 
mediu şi turism, administraţie publică locală 

- Avizul favorabil al comisiei pentru activităţi social-culturale, culte, învăţământ, 
sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, protecţie copii, tineret şi sport 

În temeiul art.139 alin.(1) şi art.196 alin.(1) lit.a)din Ordonanţa  de 

Urgenţă nr.57/2019 privind Codul Administrativ, actualizată 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă Bilanţul energetic al sistemului de producere şi 

distribuţie a energiei termice din oraşul  NADLAC, cuprins în documentaţia 
din anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2.(1)Se aprobă pierderile tehnologice luate în calcul la aprobarea 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

_____________________________________________________________ 

ORAŞ NĂDLAC 
Oraşul Nădlac –315500,  str. 1 Decembrie nr.24, Tel. 0257/474325, Fax. 0257/473300 

e-mail :office@primaria-nadlac.ro  ,  www.primaria-nadlac.ro 

 

 

mailto:primaria.nadlac@rdslink.ro
http://www.primaria-nadlac.ro/


  

tarifelor pentru serviciul de transport şi  distribuţie a  energiei termice prestat 
de APOTERM NADLAC S.A. 

(2)Pierderile tehnologice luate în calcul la aprobarea tarifelor pentru 
serviciul de transport şi distribuţie a energiei termice sunt în procent de 
20,69% din total energie termică produsă de APOTERM NADLAC S.A. 

(3)Pierderile tehnologice luate în calcul la aprobarea tarifelor pentru 
serviciul de transport şi distribuţie a energiei termice prestat de APOTERM 
NADLAC S.A. sunt cuprinse în Bilanţul energetic al sistemului de producere 

şi distribuţie a energiei termice din oraşul  NADLAC, întocmit de 
S.C.TehnoConcept S.R.L, potrivit Capitol 5.5, tabel 5.5.1, din Bilanţul 

energetic. 
Art.3. APOTERM NADLAC S.A. NADLAC va aplica măsurile de eficienţă 

energetică din Auditul termoenergetic aprobat şi va duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 
 Art.4. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către primarul orașului Nădlac și 
se comunică către: 

- S.C. APOTERM NĂDLAC S.A. 
- Compartiment urbanism din cadrul primăriei 
- Instituţia Prefectului- Judeţul Arad, Serviciul Juridic și Contencios Administrativ- 

Compartimentul Controlul Legalității Actelor și Contencios 
 
 

 
PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ                 CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE  
          DUȘAN SOMRAK                                           SECRETAR GENERAL 

                                                                               ALEXANDRU GROS 

 

 
 
AI/4 ex 
 
 

 


































































































	ORAŞ NĂDLAC

